efetivamente desenvolvida e formalizada no plano de trabalho. 

4.6 O colaborador externo poderá atuar no projeto por período inferior ao da sua vigência, 
conforme previsto em seu plano de trabalho. 

4.7 A inclusão de bolsistas, sejam estudantes e colaborador externo, deverá respeitar o 
limite de R$ 11.550,00 (onze mil e quinhentos e cinquenta reais) por projeto. 

4.7.1 Só será admitida a participação de 1 (um) colaborador externo bolsista por projeto, 

que poderá ser concedida caso haja disponibilidade orçamentária e se justificado e 
aprovado pelos avaliadores. 

4.7.2 É obrigatória a participação de pelo menos 1 (um) estudante bolsista por projeto.